mill CC; Villa diago, XIII mill DCLXX; Aguilar, VIII mill DC; Bilfforado, VIII mill D; 

Medina de pumar e onna e ffrias, XII mill XLII. 

Obispado de Calahorra. 

Calahorra, XI mill DCXCII; Bitoria, VIII mill DXXI; Villa buena, la meatad, XII mill 

DCCCXC; Et la otra meatad quitólos el Rey por ssu carta por que ffueron  Robados, que 

son por todos XXV mill DCLXXV; Miranda, III mill OCCXII; Alffaro, III mill CCLVI; 

Naiara, XXX mill CCCXVIII; Logronno, XV mill VIII; aluelda z alffazel, IX mili CX; 

Arnedo, III mill DCXVII. 

El Regno de Murcia, XXII mili CCOCXIV. 

Et el sseruiqio, quel pechemos este anno commo se pechó ante anno. Et nos, los que 

ponemos nuestros nombres en ffin deste quaderno, posimos nuestros nombres con 

abenjmjento de ios XXII omnes que escoió el obispo (inserta una nota numerada (1) en 

que señala que “inmediatamente a continuación de esto sigue, en la misma letra: “Et desta 

3317 Se refiere a “Aza”.  
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guisa son paidos los mr. que an adar las aljamas de Castiella ssegunt la partiçion de 

huepte, a los Ricos omes e a los caualleros e a los otros que ffincaron en el ordenamjento 

de Toledo por vn anno que començó por el ffebrero de la era de mill e CC (sic) XXIX 

annos”.  

Transcribe el documento: GAIBROIS DE BALLESTEROS, Mercedes, Sancho IV de 

Castilla, documento 322.  

323 

1291, noviembre 8, Calatayud. 

Carta de Jaime II a las autoridades de su reino. Se inserta por su referencia a 

Tarravia, aldea de Soria.  

• ACA, Cancillería, R. 90, f. 156v., Copia de don Fernando Fondevilla.  

Publica el documento: 

• GAIBROIS DE BALLESTEROS, Mercedes, Sancho IV de Castilla, documento 

381. 

Universis officialibus suis ad quos presentes pervenerint etc. Intelleximus per Petrum 

Martini, de Tarravia aldea de Soria, quod cum ipse esset exeat et adduceret secum 

quosdam captivos quos exerhebat de Castella, Garcias de Vera eundem propria auctoritate 

et non alia causa et {sic) fecit ipsum redemi pro sexgentis morabetinis ad pagam de 

Castella de quibus dedit eidem fidejussores Garciam Petri de Vera, fratrem suuni et 

quosdam alios de Castella de quibus sexcentis morabetinis sodvitjam sibi CCC 

morabetinos et pro residuis trescenbis morabetinis intendit ipsum Petrum Martini et dictos 

fidejussores compellere et etiam pignorare, quapropter dictus Pctrus Martini suplicavit 

nobis quod cum ipse securus esse debeat racione dicti officii sui in eundo stando et 

redeundo non permiteremus ipsum vel fidejissores pro eo obligatos compelli ad 

solutionem tresccntorum morabetinorum et quod faceremus ei restituí dictos trescentos 

morabetinos quos iam solveirat de predictis quare mandamus vobis quatenus si vobis 

constiterit de predictis non permitatis dictum Petrum martini vel fidejussores pro eo 

obligatos compelli per dictum Garciam de Vera ad solucionem dictorum trecentorum 

morabetinorum ncc super predictis indebite agravari. Datum Caíataiubii, VI idus nov. 

Transcribe el documento: GAIBROIS DE BALLESTEROS, Mercedes, Sancho IV de 

Castilla, documento 381.  

324 

1291, diciembre, 1. Soria.  

 Tratado entre Sancho IV y Jaime II.  

• Según Gaibrois el pergamino se encontraba en manos de D. Pio Ballesteros Álava, 

en Madrid.  
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Publica el documento: 

• GAIBROIS DE BALLESTEROS, Mercedes, Sancho IV de Castilla, documento 

384.  

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodam instrumento sigillato duobus sigilis cereis 

pendentibus quorum alterum est sigillum minus Illustrissimi domini Regis Aragonie et 

alterum est sigillum maius illustrissimi domini Regis Castelle tenor autem dicti 

instrumeniti talis est. En el nombre de Dios amen. Sepan todos los que esta carta vieren. 

Como Nos don Sancho por la gracia de Dios Rey de Castilla, de Toledo, de León, de 

Galliqia, de Seuilla, de Córdoua, de Murcia, de Jahen et del Algarbe. Entendiendo et -

conosiciendo et ueyendo ffirmemientre que por la guerra mortal et muy cruel que fué 

mouida et encendida, procurando lo el enemigo del humanal linage, entre don Alffonso, 

que ffué Rey daragón et los sus Regnos et las sus tierras et las gentes morantes en ellas 

déla una parte, et nos et las gentes de nuestros3318 regnos de la otra, se perdían et vinien a 

desfazimiento de los cuerpos et de los aueres. Catando aun, et firmemientre conosçiendo 

que por la guerra susodicha et por la discordia, espagna era de partida, et osadía era dada, 

et crecida a los moros, enemigos de la ffe, por la conquerir et echar et desterrar ende la 

santa ffe de nuestro segnor Ihesu Christo et poblar et plantar y la secta barbárica, ales 

quales cosas façer et adozir a acabamiento, ios dichos moros enemigos de la ffe 

poderosamientre, con grant caualleria auieri ya començado a dar obra. Et por amor 

daquesto. Nos sennor Rey Don Sancho, ençendido enel amor de la ffe cristiana queriendo 

enbargar et contrallar a los malos sennores por que la rrauia de los enemigos non se pueda 

extender en la tierra et en los Regnos despanna que son sometidos al seruiçio de la ffe de 

Ihesu Christo arreformamiento de uerdadero amor et de uerdadera pas entre nos et los 

nuestros Regnos et las nuestras tierras et las nuestras gentes; et de uos Don Jaymes por la 

gracia de dios Rey daragón, de Cecelia, de Mayorgas, de Valençia, Conde de Barçilona 

et los uuestros Regnos et las uuestras tierras et las uuestras gentes, duradera et guardadera 

por todos tiempos ffaçemos luego en presente por nos et por todos nuestros Regnos et por 

nuestras tierras et por nuestras gentes con uos e con todos uuestros Regnos et uuestras 

tierras et uuestras gentes, amor et amistança et uerdadera pas duradera et guardadera por 

todos tiempos entre nos et uos et nuestros et uuestros herederos. Et demás prometemos 

auos Rey don Jaymes susodicho a bona ffe et sin engarnio, que nos et los nuestros seremos 

en todos tiempos auos verdaderos amigos, et amar uos hemos et seremos amigos de los 

uuestros amigos et enemigos de los uuestros enemigos. Et aun prometemos auos en bona 

ffe et sin enganno, que ayudaremos auos et alos. uuestros con nuestro cuerpo et con 

vassallos, con tierras et con nuestros aueres contra todos los omnes et personas del mundo, 

de qual quier dignidat, grado, estado, condiçión o ley sean, tan bien a deffenssión de 

uuestros Regnos et de uuestras tierras, como a conquerir otras daquen mar. Et como quier 

que uos ayades guerra con el Rey de Françia, prometemos uos que con uusco et sin uos, 

con nuestro cuerpo et con nuestro vass3319 et con nuestras tierras et con nuestros aueres, 

ffaremos mal et guerra al diicho Rey de Françia et alas sus térras et alas sus gentes et asus 

ayudadores, non embargan do algunas conueniençias o posturas quales quier que sean 

que ffuessen entre nos et el Rey de Françia. Otrossí, uos prometemos en bona ffe et sin 

todo enganno, de uos guardar et tener et conplir todas aquellas conueniençias et posturas 

que entre nos, susodicho Rey de Castella, et el muy alto don Pedro, Rey que ffué daragón, 

uuestro padre, fueron fechas et puestas sobrel fecho de Nauarra, segunt que meior et más 

conplida mientre es contenido en las cartas fechas de las susodichas conueniençias et 

3318 La autora mantiene aquí la abreviatura, como hace con otras a lo largo del documento, abreviaturas que 

he desarrollado, por lo que no llamaré la atención sobre este extremo en adelante.  
3319 Sic.  
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posturas entre nos et el susodicho Rey uuestro padre. Otrossí uos prometemos que sin 

uuestro cossintimiento et sin uuestra noluntad nos non ffaremos pas niri treuga3320 con la 

Eglesia de Roma nin con el Rey de Françia nin con otra persona ninguna con la qual 

ayamos guerra. Empero declaramos et abierta mientre desimos et ponemos en aquestas 

nuestras conueniençias et posturas que si por auentura en algún tienpo nos demandássedes 

o fesiéssedes demandar que uos fuéssemos ayudar, et nos en el tienpo quela ayuda 

demandássedes fuéssemos enfermo de tal enffermedat que personalmientre yr non 

pudiessemos oal gun prinçep o gentes estrannas, de mill omnes a cauallo arriba ouiessen 

entrado en nuestra tierra por nos facer mal, que en aquestos dos casos la nuestra persona 

non sea tenuda de yr ala uuestra ayuda, mas que seamos tenudo de uos enbiar en uuestra 

ayuda quinientos omnes a cauallo con los cuerpos et con los cauallos armados a nuestra 

miçsión de quatro meses pagados por nos, assí que desdel día que uos nos la uierdes fecho 

saber a dos meses o ante si faser lo pudiéramos, sean guisados los omnes susodichos de 

cauallo pora mouer, et mueuan pora yr en uuestra ayuda. Enpero retenemos en nos et 

guardamos que quales quier cosas, muebles o por si mouientes los nuestros quinientos 

omes de cauallo susodichos que yrán ala uuestra ayuda ganaran ayudando uos en qual 

quier manera, que sea todo nuestro et de los quinientos omes a cauallo sacadas las 

personas de los omes que tenemos por bien que se partan desta guisa: que todos aquellos 

que ualdrán de treçientas doblas doro arriba, que sean uuestros pagándouos las dichas 

treçientas doblas a aquellos que los tomaren. Et quales quier otras cosas, Castellos, villas 

et fortalezas que ellos tomassen et ganassen en la uuestra conquista ayudando auos, todo 

aquello sea uuestro et de los uuestros et ganado auos por todos tiempos, las quales todas 

cosas dessuso contenidas et declaradas et prometidas por nos auos a tener et conplir et 

cada una dellas et non uenir contra ellas en ninguna manera, prometemos a uos et Juramos 

sobre los Sanctos evangelios et la cruz de nuestro Sennor Ihesu Christo con nuestras 

manos corporalmente tannidos et aun fasemos auos fialdat et omenage de manos et de 

boca et por que más seguro seades qué uos atengamos et uos cunplamos et guardemos 

todas las susodichas conueniençias et prometimientos et cadauna dellas et non uengamos 

contra ellas en ninguna manera ponemos et obligamos auos diez Ricos omnes de nuestra 

tierra et de nuestro sennorio, los quales uos auedes escogidos segunt se contiene en otra 

nuestra carta que uos tenedes en esta razón, los quales uos fisieron jura sobre los santos 

euangelios et la cruz de Juhu3321 christo et omenage de manos et de boca que conusco et 

sin nos, ayuden auos a tener et conplir et guardar todas las conueniençias et posturas 

susodichas prometidas a uos por nos et cada una dellas, et que non dexen a nos uenir 

contra ellas en ninguna manera, et si nos contra ellas o contra alguna dellas veniéssemos, 

lo que dios non quiera, los diez Ricos omes con sus cuerpos et con sus vass.3322 et con sus 

tierras et con todo su poder ayuden auos contra nos, et en aqueste caso soltamos los de 

toda fe jura naturalesa que anos eran tenidos et mandamos les que se desnaturassen de 

nos, et ellos fisieron lo assí. Et un (sic) por guardar más et conplir et atener uos todas 

conueniençias et posturas susodichas et cada una dellas, et non uenir contra ellas en 

ninguna manera, damos et entregamos luego en presente alos nuestros vass3323 et 

naturales, 

los quales uos. susodicho Rey don Jaymes auedes escogidos et esleydos, que son: don 

Johan Alffonso de haro, don sancho martínes de leiua, don Tel gutierres, fferrand rrois, 

fijo de Rodrigo yénnegues, Garqia fferrández de pina, Petro de mont agudo que mora en 

lorca (sic) ; dies castellos que uos otrossi auedes escogidos et esleydos. los quales son 

3320 Sic. 
3321 Esta forma de escribir “Ihesu” la inserta Gaibrois.  
3322 Sic.  
3323 Sic.  
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Cernerá, al faro et ágreda que tiene el dicho don Johan alffonso; atienca que tiene el dicho 

don Sancho martines; alarcón que tiene el dicho don tel gutierres; ffita et Cartagena que 

tiene el dicho ferrand rois; Alicante et Orihuela que tiene el dicho García ferrandez de 

pina; Mon agudo cerca de Murçia que tiene el dicho Petro de Montagudo, los quales 

vass.3324 o naturales nuestros. tenedores délos dichos dies castellos fisieron auos fe e 

omenage et Jura que si nos viniéssemos contra las conueniençias et posturas susodichas 

o contra algunas dellas, que los susodichos nuestros vass.3325 que los susodichos dies 

castellos tienen, den luego et entreguen aquellos castellos auos o alos uuestros herederos 

o aqui uos mandáredes et que dallí adelantre los dichos Castellos sean uuestros et délos 

uuestros herederos para todos tienpos. Et en este caso soltamos los de toda ffe et Jura et 

naturaleza que anos eran tenidos, et mandamos les que se desnaturassen de nos, et ellos 

fizieron lo assí. Todas las susodichas posturas, conueniençias et prometimientos, fechas 

et prometidas auos por nos, et obligaciones et promissiones susodichas queremos et 

otorgamos que sean auos et alos uuestros herederos conplidas et guardadas et tenidas por 

nos et por los nuestros herederos por todos tienpos, et desto fisiemos fazer jura et omenage 

de boca et de manos a dies ricos omes de nuestro sennorio, segunt se contiene en otra 

carta fecha en esta razón. Et si por auentura alguno de los Ricos omes caualleros que 

tienen los susodichos castellos muriesen ose desauiniessen con nusco en tal manera que 

non fuesse a nuestro seruiçio, que uos a nuestra demanda et a uuestra escogençia, 

pongades otro Rico omne o cauallero en logar daquel que fuere muerto o desauenido con 

ñusco de los nuestros vassallos o naturales. Otrossi en nombre de dios. Sepan quantos 

esta carta uieren, como nos don Jaymes, por la gracia de dios Rey de aragón, de Sycilia 

de Mayorgas de valençia et conde de Barçilona. Entendiendo, conosçiendo et ueyendo 

firmemientre que por la guerra mortal et muy cruel, la qual fué mouida et ençendida 

procurándolo el enemigo del humanal linage entre don alffonso de bona memoria, Rey 

que fué de aragón, nuestro hermano, et los nuestros Regnos et las nuestras tierras et las 

nuestras gentes, morantes en ellas de la una parte, et uos muy noble don sancho, por la 

gracia de dios Rey de Castella, de Toledo, de león, de Galiçia, de seuilla, de Córdoua, de 

Murçia, de Jaihen et del algarbe, et los uuestros Regnos et las uuestras tierras et las gentes 

morantes enellas de la otra parte, se perdian et uinien a desfasimiento de los cuerpos et de 

los aueres; guardando otrosí et conosçiendo firmemientre que por la guerra susodicha et 

discordia, espanna era departida, et osadia era dada et crecida a los moros, enemigos déla 

fe por la conquerir et echar et desterrar della la santa fe de nuestro sennor Ihesu christo et 

plantar et poblar y la secta barbárica, alas quales cosas façer et adoçir a acabamiento los 

dichos moros enemigos de la fe auien ya començado poderosamientre con grant caualleria 

a dar obra. Et por esto nos don Jaymes Rey sobredicho, ençenidido delamor déla fe 

cristiana queriendo con cudado so remedio enbargar et contrallar por tal que la rauia de 

los enemigos non se pueda estender en la tierra et en los Regnos despanna sometidos a 

seruiçio de la ffe de Ihesu christo, estender non se pueda arreformamiento de uerdadero 

amor et de uerdadera paz entre nos et los nuestros Regnos et nuestras tierras et nuestras 

gentes, et uos sobredicho Rey don Sancho, et los uuestros regnos et las uuestras tierras et 

las uuestras gentes, duradera et guardadera por todos tienpos, ffacemos luego en presente 

por nos et por todos nuestros Regnos et nuestras tierras et nuestras gentes, con uusco et 

con todos uuestros Regnos et uuestras tierras et uuestras gentes, amor et amistança et 

uerdadera pas guardadera et duradera por todos tienpos entre nos et uos et nuestros et 

uuestros herederos, prometiendo aun auos, Rey sobredicho de Castella, a bona fe et sin 

enganno que nos et los nuestros seremos en todos tienpos auos uerdaderos amigos et uos 

amaremos et seremois amigos de los uro.s amigos et enemigos de los uro.s enemigos. Et 

3324 Sic.  
3325 Sic.  
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aun uos prome temos en bona fe et sin enganno que ayudaremos auos et alos uuestros con 

nuestro cuerpo et con uass.3326 et con tierras et con nuestros aueres, contra todos los omes 

et personas del mundo de qual quier dignidat, grado, estado, condición o ley sean, tan 

bien a deffendimiento de los uuestros Regnos et de uuestras tierras, como a conquerir 

otros daquen mar. Et aun uos prometemos que si ouiéredes guerra con el Rey de françia 

que nos con uusco et sin uos, con nuestro cuerpo et con nuestros vass.3327 et con nuestras 

tierras et con nuestros aueres, fiaremos mal et guerra al Rey de françia, et alas sus tierras 

et alas sus gentes, et asus ualedores. Otrossí prometemos auos a bona ffe et sin todo 

enganno, guardar uos et tener et conplir todas aquellas conueniençias et posturas que entre 

uso, Rey de Castella sobredicho, et el muy alto sennor don Pedro de noble memoria Rey 

de aragón, nuestro padre fueron fechas et puestas sobrel fecho de Nauarra, segunt que 

conplidamientre es contenido en las cartas fechas de las dichas conuenienqias et posturas 

entre uos et el susodicho sennor nuestro padre. Otrossí prometemos auos que sin uuestro  

conssintimiento, et sin uuestra noluntad nos non faremos pas nin tregua con la eglesia de 

Roma nin con el Rey de francia ni con otra persona, con la qual nos auemos nin ayamos 

guerra daquí adélantre, et que nos non soltaremos nin faremos soltar los ffijos del prinçep 

del nuestro poder nin de la nuestra prisión sin uoluntad e sin conssintimiento de uos. 

Enpero decía ramos et abiertamentre desimos et ponemos en aquestas nuestras 

conueníençias et posturas que si por auentura en algún tienpo demandássedes o 

requiriéssedes a nos o fesiesisedes demandar o requerir que nos fuéssemos ayudar auos 

et ualer et nos en el tiempo que la nuestra ayuda demandássedes fuéssemos enfermo de 

tal enfenmedat que personalmente yr non pudiésemos, o algún prinçep o gentes estrannas 

de mille omes a cauallo arriba fuessen entrados dentro en nuestra tierra por fazer mal 

anos, que en aquestos dos casos la nuestra persona non fuesse tenuda de yr ala uuestra 

ayuda, mas que seamos tenido de enbiar a la uuestra ayuda quinientos omes de cauallo 

con los cuerpos et con los cauallos armados a nuestra missión, pagados por nos de quatro 

meses, o veynte galeas armadas bien et conplidamientre, pagadas por los quatro meses 

susodichos qual uos más quisiéredes o demandáredes; et esto ponemos et dexamos lo en 

uestra escogençia, assí que del día que uos nos lo auredes fecho saber a dos meses o ante 

si fazer lo pudiéremos sean guisadas las galeas o los omes de cauallo susodichos para 

mouer et mueuan para yr en uuestra ayuda. Enpero retenemos et guardamos en nos que 

quales quier cosas, muebles o mouientes se por si, las nuestras susodichas veynte galeas 

o los quinientos omes de cauallo susodichos nuestros que yrán en uuestra ayuda ganaran 

auos ayudando en qual quier manera, sea todo nuestro o délos dichos quinientos omes de 

cauallo o délas nuestras veynte galeas susodichas las quales enbiaremos ala uuestra ayuda 

susodicha sacadas las personas de los omes que tenemos por bien que se partan desta 

guisa: que todos aquellos que ualdrán de treçientas doblas doro arriba, que sean uuestros, 

pagando uos las dichas trecientas doblas a aquellos que los tomaren, et quales quier otras 

cosas, castiellos, villas o fortalezas que ellos tomassen et ganasen en la uuestra conquista, 

todo aquello sea uuestro et de los uuestros et ganado auos, pora todos tieupos, las quales 

cosas todas dessuso contenjdas et declaradas et prometidas por nos tener et coopílir a uos 

et cada una dellas et non uenir contra ellas por ninguna manera, prometemos auos et 

juramos sobre los sanctos euangelios et sobre la cruz de nuestro sennor ihesu christo con 

nuestras manos corporalmientre tannidos. Et aun fazemos omenage de manos et de boca, 

et por tal que meior et más uerdaderamientre atengamos et cunplamos et guardemos auos 

todas las conueniençias et prometimientos susodichos et cada una dellas, et non uengamos 

contra ellas en ninguna manera. Ponemos et obligamos auos dies Ricos omnes de nuestra 

tierra et de nuestro sennorio los quales uos auedes escogidos segunt se contiene en otra 
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nuestra carta que uos tenedes de nos en esta raçón, los quales uos fizieren jura sobre los 

santos euangelios et la cruz de ihesu christo et omenage de manos et de boca que conusco 

et sin nos ayuden auos a tener et conplir et guardar todas las conueniençias et posturas 

susodichas prometidas auos por nos et cada una dellas et non dexen a nos uenir contra 

ellas en ninguna manera. Et si nos contra ellas o contra aliguna dellas veniéssemos, lo que 

dios non quiera, que los dies Ricos omes con sus cuerpos et con sus vass.3328 et con sus 

tierras et con todo su poder ayuden auos contra nos et en aqueste caso soltamos los de 

toda ffe et jura et naturaleza que anos eran tenidos, et mandamos les que se desnaturassen 

de nos et ellos fisieronlo assí. Et aun más por guardar et conplir et tener auos todas las 

posturas susodichas et conueniençias et cada una dellas, et non uenir contra ellas en 

ninguna manera libramos et entregamos luego en presente a vasallos et naturales nuestros 

los quales uos, sobredicho Rey de Castella auedes escogidos et es leydos, et es asaber: 

don Pedro ferrándes, sennor de ixar; don artal delagón; don ato de foçes; don 

Sandantellón; don ximén de luna, fide don Rodrigo ximénez; don Rugel de lauria, 

almirante; artal de huerta; et san duerta (sic) ; dies castellos que uos otrossí auedes 

escogidos et es ieydos que es a saber: Moriella et viar, que tiene el dicho don Pedro 

ferrández; et xatiua et Castalla, que tiene el dicho don Artal dailagón; et al puente, que 

tiene el dicho doato de ffoqes, et pennaguiila, que tiene el dicho don Sandantellón; et 

Montesa, que tiene el dicho don ximén de luna; et xixona, que tiene el dicho don Rogel 

de lauria; et bayren, que tiene el dicho artal de huerta; et uxon, que tiene el dicho san 

duerta, los cuales nuestros vassallos et naturales, tenientes los dichos dies castellos, 

fizieron auos ffe et omenage et Jura por nuestro mandado, que si nos viniessemos contra 

las dichas conuenençias et posturas o contra alguna dellas, que los susodichos nuestros 

vass.3329 que los dichos dies castellos tienen, den luego et libren aquellos dies castellos 

auos et a los uuestros herederos o a qui uos mandare des et que dallí adelantre los dichos 

castellos sean uuestros et de los uuestros herederos para todos tienpos; et en este caso 

soltamos a los dichos tenientes los dies castellos dichos de toda ffe et Jura et naturalesa